ratione magnae martyris Theclae aedes, quam diximus, aedificata est; nbi, ut supra exposuimus, solennes preces regina imperatorisque Alexii mater faciebat. quam feminam et ego per breve tempus vidi et admirata sum, nec inani laudandi studio profecta esse, quae de ea scripsi, norunt omnes ac facile, si vellent, confirmarent, quicunque sine odio veritatem profiteri volunt. quodsi laudationem, non historiam scribere instituissem, multo profecto magis oratio in exponendis illis rebus versaretur, quemadmodum iam dixi; nunc autem revocanda oratio ad ea est, quae proposita sunt.

9. Imperator autem cum rem publicam quasi animam agentem cerneret, (nam et in Oriente Turcae misere fines vexabant, et occiduae provinciae admodum afflictae erant, Roberto omnem movente lapidem, ut Pseudomichaelem, qui eum adierat, in regiam reduceret: quae quidem simulatio potius et regnandi fuisse mihi videtur cupiditas, quae incendebat eum et quiescere omnino non sinebat; itaque cum Michaelem monachum invenisset, Pa-

πυρσὸν ἀνήψε μέγαν, καὶ δεινῶς κατὰ τῆς τῶν Ῥωμαίων ἀρχῆς
 ὀπλιζέτο, δρόμωνάς τε καὶ διήρεις ἐτοιμάζων καὶ τριήρεις, καὶ
 σέρμωνας καὶ φορταγωγούς ἐτέρας παμπληθεῖς ναῦς ἐκ τῶν
 παραλίων εὐτρεπίζων χωρῶν, καὶ τῆς ἠπείρου δὲ δυνάμεις
 C πολλὰς συλλέγων εἰς τὸ προκείμενον αὐτῷ συνεπαρηγούσας,) 5
 ἐν ἀμηχανίᾳ γοῦν ὁ γενναῖος ἐκεῖνος μετράξ γενόμενος καὶ
 μὴ ἔχων ὀποτέρως νεύσειν, ἐκάστου τῶν πολεμίων πρὸς
 ἑαυτὸν τὴν μάχην οἷον προαρπάζοντος, ἠμῖατο καὶ ἥσχαλλε,
 μήτε στρατιὰν ἀξιομάχον τῆς τῶν Ῥωμαίων βασιλείας ἔχου-
 σης, (οὐ πλείους γὰρ τῶν τριακοσίων στρατιωτῶν ἦσαν, καὶ 10
 τούτων ἐκ τοῦ Χωμάτος, ἀναλκίδων πάντη καὶ ἀπειροπολέ-
 μων, καὶ ξενικῶν τινῶν εὐαριθμῆτων βαρβάρων τῶν ἐπὶ τοῦ
 δεξιοῦ εἰωθότων κραδαίνειν ὄμου τὸ ξίφος,) μήτε σωρῶν
 D χρημάτων τοῖς περὶ τὰ βασιλεία ταμείοις ἐναποκειμένων, δι'
 ὧν ξυμμαχίας τινὰς ἐξ ἀλλοδαπῶν μετακαλέσειτο. λίαν γὰρ 15
 ἀτέχνως περὶ τε τὰ πολεμικὰ καὶ στρατιωτικὰ διατεθέντες οἱ
 πρὸ αὐτοῦ βεβασιλευκότες, ἐν στενῇ κομιδῇ τὰ τῶν Ῥω-
 μαίων συνήλυσαν πάντα τὰ πράγματα. ἐγὼ γοῦν καὶ στρα-
 τιωτῶν αὐτῶν καὶ πρεσβυτέρων ἀνδρῶν ἐνίων ἀκήκοα, ὡς
 οὐδεμία τῶν πόλεων ἀπ' αἰῶνός ἐς τοσοῦτον ἀθλιότητος κα- 20

2. δρόμωνάς τε καὶ τριήρεις ἐτοιμ. καὶ διήρεις G, δρόμωνας δὲ
 τριήρεις ἔτ. καὶ διήρεις A. 4. δὲ om. A. 5. εἰς A, ἐς PG.
 6. γοῦν add. A. vid. annot. 7. ἐκάστου A et in margine P,
 ἐκατέρῃ PG, ἐκάτερα C. 12. ξενικῶν A. τοῦ om. G.
 15. συμμαχίας P. 16. ἀτέχνως A. τε om. G. 18. πάν-
 τα τὰ om. A. 19. αὐτῶν om. G. ἀκήκοα ἐνίων G.

troclum praetendens, ambitionis igne cineri hucusque supposito
 in magnam exardescente flammam, omni contentione bellum ad-
 versus Romanorum imperium parabat, dromones biremesque armans
 et triemes, ac sermones et onerarias alias permultas ex regionibus
 maritimis cogens, et ex continenti copias multas colligens, quae in
 bello, quod cogitabat, se adiuvarent,) hac igitur difficultate circum-
 ventus, cum iuvenis ille generosus nesciret, quo se verteret, hostium
 utroque utrique pugnam quasi praeripiente, aegritudine afficiebatur
 molesteque ferebat. nam neque exercitus satis magnus imperio Ro-
 mano erat, (non plures enim quam trecenti erant milites iique ex
 Chomate oriundi, ignavi prorsus nec bello exercitati, et pauci ad-
 modum barbari auxiliares, qui in dextro solent humero securim ge-
 stare,) nec pecuniae vis in aerario regio asservabatur, qua auxilia
 peregre arcesseret. etenim cum summa in re bellica et militari suis-
 sent inertia, qui ante eum imperium tenuerant, in angustias perma-
 gnas rem Romanam adduxerant. equidem et ab ipsis militibus et
 a senioribus nonnullis viris audivi, nullam unquam post hominum
 memoriam urbem in tantam miseriam prolapsam esse. male igitur se